РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

заочное

от 19 ноября 2025 года по делу № 2-2366/2025

город Пермь

УИД: 59RS0005-01-2025-001873-62

резолютивная часть принята – 19 ноября 2025 года 

мотивированная часть составлена – 24 декабря 2025 года 

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Нигаметзяновой О.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бондарчук Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Пермэнергосбыт» к ФИО12, ФИО14, ФИО17, действующей за себя и в интересах ФИО10, а также в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО11, к ФИО2, ФИО16, ФИО15, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию,

установил:

Публичное акционерное общество «Пермэнергосбыт» (далее – истец или ПАО «Пермэнергосбыт») обратилось в суд с уточненными исковыми требованиями о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию с ФИО12, ФИО14, ФИО7, ФИО13, ФИО17, действующей за себя и в интересах ФИО10, а также в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО11, ФИО2, ФИО16, ФИО15, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 (далее – ответчики или ФИО12, ФИО14, ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО2, ФИО16, ФИО15, ФИО3, ФИО4). В обоснование заявленных исковых требований указано, что истцом заключен договор на поставку электроэнергии и открыт лицевой счет № в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Ответчики являются нанимателями указанного жилого помещения. Расчет оплаты производится по нормативу потребления, прибор учета в жилом помещении отсутствует. Ответчики обязательства по оплате потребленной электроэнергии выполняют ненадлежащим образом, в связи с чем образовалась задолженность в сумме 132 817,77 рублей, на которую начислены пени 72 052,17 рублей за период с февраля 2019 по февраль 2025 года. Судебные приказы, вынесенные мировым судьей, были отменены на основании возражений должников. В жилом помещении на февраль 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы ФИО13, ФИО2, ФИО8, ФИО12, ФИО14, ФИО16, ФИО17 с несовершеннолетними детьми ФИО10 и ФИО1, ФИО15 с несовершеннолетним ФИО3 За указанный период задолженность за потребленную электрическую энергию составила 24 442,57 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дополнительно в данное помещение был зарегистрирован несовершеннолетний ребенок ФИО15 – ФИО4 Задолженность за указанный период составила 65 420,83 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в жилое помещение дополнительно зарегистрирован несовершеннолетний ребенок ФИО17 – ФИО11 Задолженность за указанный период составила 117 708,54 рублей.

Истец просит взыскать солидарно с ответчиков сумму задолженности в размере 132 817,77 рублей, пени 72 052,17 рублей за период с февраля 2019 года по февраль 2025 года, расходы по оплате государственной пошлины. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО5, ФИО6 (далее – ответчики или ФИО5, ФИО6).

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ прекращено производство по делу в части исковых требований ПАО «Пермэнергосбыт» о взыскании задолженности с ФИО20, ФИО21 в связи с отказом истца от иска в данной части. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ надлежащим ответчиком по делу признана ФИО7 в связи со сменой фамилии с ФИО24 на ФИО25. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования в части взыскания задолженности с ФИО7 и ФИО13 оставлены без рассмотрения. 

Представитель истца ПАО «Пермэнергосбыт» в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в своё отсутствие, на исковых требованиях настаивает. 

Ответчики в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались телеграммами в предусмотренном законом порядке по адресу регистрации, телеграммы остались не врученными. По смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации суд считает ответчиков извещенными о рассмотрении дела, поскольку судом были предприняты исчерпывающие меры к их извещению о судебном разбирательстве, риск неполучения судебной корреспонденции ответчики несут самостоятельно. Поскольку стороной истца возражений на рассмотрении дела в заочном производстве не заявлено, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков и вынести по делу заочное решение в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с положениями п.5 ч.3 ст.67 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании ч.1, п.1 ч.2 ст.153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно пункту 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Из положений части 1 статьи 154 ЖК РФ следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги.

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу ч. 4.1., 7.5 ст.155 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги наймодателю такого жилого помещения, если данным договором не предусмотрено внесение нанимателем платы за все или некоторые коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям.

В случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Размеры платы за жилое помещение и коммунальные услуги установлены ст.ст.157, 158 ЖК РФ.

Частью 1 статьи 539 ГК РФ предусмотрено, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу положений ст.540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора (ч.2 ст.540 ГК РФ).

Согласно положениям статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Материалами дела установлено, что нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО3, ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО1, ФИО10, ФИО16, ФИО2, ФИО17, ФИО14, ФИО8, что подтверждается реестром нанимателей, представленным МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г.Перми» (л.д.9-10). 

По сведениям МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г.Перми», договор социального найма жилого помещения по указанному адресу не оформлялся (л.д.123).

Согласно адресным справкам УВМ ГУ МВД России по Пермскому краю, информации УВМ ГУ МВД России по Пермскому краю, а также справке МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г.Перми» № от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы:

- ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.96, 147),

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.96, 147),

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.97), по сведениям МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г.Перми» - с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.147),

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.97, 147),

- несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- несовершеннолетняя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120),

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147),

- несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120, 147).

По сведениям Мотовилихинского отдела управления ЗАГС администрации г.Перми матерью ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО17, в строке отец стоит прочерк; родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО5 и ФИО17; родителями ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО6 и ФИО17; матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО15, в строке отец стоит прочерк; матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО15 в строке отец стоит прочерк (л.д.148-149). 

ФИО8 в связи с регистрацией брака ДД.ММ.ГГГГ изменила фамилию с ФИО8 на ФИО7

С учётом представленных в дело доказательств, установлено, что ответчики ненадлежащим образом исполняли свои обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг, в связи с чем образовалась задолженность. 

Как следует из представленного истцом акта сверки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.203), размер начислений по услугам электроэнергии за период с февраля 2019 по октябрь 2020 года составил 24 070,2 рублей. Итоговая сумма начислений 24 442,57 рублей, указанная в акте, судом не может быть принята, поскольку в неё включены расходы по госпошлине в размере 372,37 рублей, не относящиеся к предмету заявленных требований. Таким образом, за исключением суммы 372,37 рублей, размер начислений по услугам электроэнергии составил 24 070,2 рублей из расчета: 

2633,40+2633,40+2633,40+2633,40+2633,40+2725,80+2725,80+2725,80+ 2725,80 = 24 070,2 рублей.

Оплачена в указанном периоде общая сумма 10 700 рублей, соответственно, задолженность за период с февраля 2019 года по октябрь 2020 года составила 13 370,2 рублей (24 070,2 – 10 700=13 370,2).

Согласно акту сверки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу (л.д.204-205), размер начислений по услугам электроэнергии за период с ноября 2020 года по февраль 2023 года составил 47 797,20 рублей из расчета: 1870+1870+1870+1870+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+2041,60+2041,60+2041,60+2041,60+2041,60+2222+2222+2222=47 797,20. Оплачена в указанном периоде общая сумма 24 915 рублей, соответственно, задолженность за период с ноября 2020 года по февраль 2023 года составила 22 882,2 рублей (47 797,20 – 24 915=22 882,2).

Как следует из акта сверки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.206-207), размер начислений по услугам электроэнергии за период с марта 2023 по февраль 2025 года составил 63 280 рублей из расчета: 2222 + 2222 + 2222 + 2222 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2626 + 2860 + 2860 + 2860 + 2860 + 2860 + 2860 + 2860 + 2860=63 280. Оплачена в указанном периоде общая сумма 50 200 рублей, соответственно, задолженность за период с марта 2023 года по февраль 2025 года составила 13 080 рублей (63 280 – 50 200=13 080).

Указанные в актах расчёты выполнены арифметически верно, соответствуют требованиям действующего законодательства, ответчиками не оспорены, доказательств, которые могли бы повлиять на итоговую сумму долга, ответчиками не представлено. При этом суд учитывает начисления, произведенные за указанные периоды без учета начального сальдо, которое по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляло 83 112,67 рублей, поскольку период взыскания задолженности истцом не изменялся, а сальдо в сумме 83 112,67 рублей указано в качестве задолженности за предыдущие периоды. 

Из материалов дела следует, что в жилом помещении по 

<

адрес> в период с февраля 2019 года по октябрь 2020 года имели регистрацию ответчики ФИО13, ФИО2, ФИО8, ФИО12, ФИО14, ФИО16, ФИО17 с несовершеннолетними детьми ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого является ФИО5, ФИО15 с несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (11 человек).

В жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ дополнительно была зарегистрирована несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой является ФИО15 (12 человек). 

С ДД.ММ.ГГГГ в жилое помещение дополнительно была зарегистрирована несовершеннолетняя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся дочерью ФИО17 и ФИО6 (13 человек). 

Учитывая требования закона и обстоятельства, установленные в судебном заседании, факт образования задолженности и предусмотренную законом обязанность нанимателя нести расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность с учетом следующего.

На основании п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ), родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Согласно п. 1 ст. 61 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Статья 28 ГК РФ возлагает на родителей имущественную ответственность по обязательствам малолетних детей, не достигших 14 лет.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", обязанность несовершеннолетнего лица по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарной возлагается на его родителей (статья 26 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с вышеприведенными положениями действующего законодательства, обязанными по внесению платы за коммунальные услуги являются наниматели жилого помещения, в том числе несовершеннолетние, обязанность по оплате коммунальных услуг которых должна быть возложена на их законных представителей в равных долях. 

Таким образом, обязанность по оплате задолженности, приходящейся на несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должна быть возложена на его законных представителей – ФИО17 и ФИО5 в равных долях. 

Задолженность, приходящаяся на несовершеннолетнюю ФИО11, должна быть возложена на её законных представителей ФИО17 и ФИО6 в равных долях.

Задолженность, приходящаяся на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в заявленный период взыскания не достигла совершеннолетия, должна быть возложена на её законного представителя – ФИО17

Задолженность, приходящаяся на несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, должна быть возложена на их законного представителя ФИО15

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО17 признана несостоятельным (банкротом), в отношении нее введена процедура реализации имущества сроком на шесть месяцев.

Определением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № завершена процедура реализации имущества в отношении ФИО17, последняя освобождена от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных в рамках соответствующей процедуры, за исключением обязательств, предусмотренных п.5,6 ст.213.28 Закона о банкротстве. 

Решением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО15 признана несостоятельным (банкротом), в отношении нее введена процедура реализации имущества сроком на шесть месяцев.

Определением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № завершена процедура реализации имущества в отношении ФИО15, в отношении нее применены правила освобождения от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований, не заявленных в процедуре реализации имущества должника, за исключением обязательств, указанных в п.5,6 ст.213.28 Закона о банкротстве. 

В силу п. 1 ст. 213.1 и абз. 7 п. 1 ст. 126 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" с учетом разъяснений п. 34 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве", с даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом все требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением текущих платежей, и требований о признании права собственности, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными ничтожных сделок и о применении последствий их недействительности могут быть предъявлены только в ходе конкурсного производства. 

Исходя из положений п.1, п.2 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", в целях настоящего Федерального закона под текущими платежами понимаются денежные обязательства, требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Требования кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр требований кредиторов. Кредиторы по текущим платежам при проведении соответствующих процедур, применяемых в деле о банкротстве, не признаются лицами, участвующими в деле о банкротстве.

В пункте 1 Постановления Пленума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 63 "О текущих платежах по денежным обязательствам в деле о банкротстве" указано, что в соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона о банкротстве денежные обязательства относятся к текущим платежам, если они возникли после даты принятия заявления о признании должника банкротом, то есть даты вынесения определения об этом.

Как следует из решения Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № производство по делу о банкротстве по заявлению должника ФИО17 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из решения Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № производство по делу о банкротстве по заявлению должника ФИО15 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ.

Период взыскания задолженности составляет с февраля 2019 года по февраль 2025 года.

Учитывая, что заявление ФИО17 о признании ее банкротом принято ДД.ММ.ГГГГ, ответчик освобождена от возврата задолженности до указанной даты. После этой даты задолженность относится к текущим платежам и подлежит взысканию в общеисковом порядке, то есть обязанность ФИО17 по оплате задолженности возникает с июня 2022 года по февраль 2025 года.

Учитывая, что заявление ФИО15 о признании ее банкротом принято ДД.ММ.ГГГГ, ответчик освобождена от возврата задолженности до указанной даты. После этой даты задолженность относится к текущим платежам и подлежит взысканию в общеисковом порядке, то есть обязанность ФИО15 по оплате задолженности возникает с ноября 2024 года по февраль 2025 года.

При этом суд отмечает, что Закон о банкротстве не содержит положений, изменяющих установленный Жилищным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации порядок исполнения солидарных обязательств, в том числе и тогда, когда в отношении одного из солидарных должников введена процедура банкротства. В этом случае кредитор также имеет право требовать исполнения от иных солидарных должников и прекращение обязательства в отношении одного из должников не лишают кредитора права требовать исполнения обязательства от другого солидарного должника. В силу статьи 407 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором. В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Невозможность взыскания задолженности с солидарного должника-банкрота, а также прекращение обязательства в отношении него, не лишают кредитора права требовать исполнения обязательства от других должников. 

С учетом установленного, сумма задолженности за период с февраля 2019 года по октябрь 2020 года в сумме 13 370,2 рублей подлежит распределению в следующем порядке. 

Сумма задолженности, приходящаяся на солидарных совершеннолетних должников, составляет 9 723,79 рублей, поскольку из задолженности в размере 13 370,2 рублей подлежат исключению суммы, приходящиеся на несовершеннолетних детей, обязанность по оплате которых несут их родители. 

Так, за указанный период в жилом помещении имели регистрацию несовершеннолетние ФИО10, ФИО1, ФИО3, на каждого из которых приходится сумма в размере по 1 215,47 рублей (13 370,2 рублей /11 человек), всего 3 646,41 рублей (1 215,47 * 3). 

Таким образом, сумма взыскания с солидарных совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО2, ФИО16, ФИО15 составляет 9 723,79 рублей из расчета: 13 370,2 - 3 646,41= 9 723,79 рублей, то есть на каждого приходится по 1 215,47 рублей (9 723,79/8). 

Исковые требования в отношении ответчиков ФИО7 и ФИО13 оставлены без рассмотрения, ответчики ФИО17 и ФИО15 за указанный период освобождены от уплаты долга. 

Таким образом, сумма взыскания с солидарных должников ФИО12, ФИО14, ФИО2 и ФИО16 составляет 4 861,88 рублей (1 215,47*4). 

Как установлено положениями ч.14 ст.155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

На сумму долга истцом начислены пени.

Судом самостоятельно произведён расчет пени за спорные периоды с учетом Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пени не начисляются), Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ (при вынесении решения до ДД.ММ.ГГГГ, ключевая ставка не более 9,.5%), Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ (в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ не начисляются пени на задолженность, возникшую до ДД.ММ.ГГГГ), Постановления Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ (при вынесении решения до ДД.ММ.ГГГГ, ключевая ставка не более 9,5%).

Размер пени на сумму долга 13 370,2 рублей составляет 3 594,99 рублей:

1. 01.02.2019-10.03.2019 (38 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (38 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. 10.03.2019. Начислена задолженность (за февраль 2019): 2633,4 руб. Общая задолженность: 2633,4 руб.;

3. 11.03.2019-09.04.2019 (30 дн.). Общая задолженность: 2633,4 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

4. 10.04.2019-10.04.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 2633,4 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2633,4 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,83 руб.;

5. 10.04.2019. Начислена задолженность (за март 2019): 2633,4 руб. Общая задолженность: 5266,8 руб.;

6. 11.04.2019-10.05.2019 (30 дн.). Общая задолженность: 5266,8 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 2633,4 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*30 дн.*0%)+(2633,4 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 25,02 руб.;

7. 10.05.2019. Начислена задолженность (за апрель 2019): 2633,4 руб. Общая задолженность: 7900,2 руб.;

8. 11.05.2019-08.06.2019 (29 дн.). Общая задолженность: 7900,2 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 5266,8 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*29 дн.*0%)+(5266,8 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 48,37 руб.;

9. 09.06.2019-09.06.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 7900,2 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 2633,4 р.; >90дн: 2633,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*1 дн.*0%)+(2633,4 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2633,4 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,76 руб.;

10. 10.06.2019-10.06.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 7900,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5266,8 р.; >90дн: 2633,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5266,8 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2633,4 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,59 руб.;

11. 10.06.2019. Начислена задолженность (за май 2019): 2633,4 руб. Общая задолженность: 10533,6 руб.;

12. 11.06.2019-09.07.2019 (29 дн.). Общая задолженность: 10533,6 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 5266,8 р.; >90дн: 2633,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*29 дн.*0%)+(5266,8 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(2633,4 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 104,17 руб.;

13. 10.07.2019-10.07.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 10533,6 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 2633,4 р.; >90дн: 5266,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*1 дн.*0%)+(2633,4 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(5266,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,68 руб.;

14. 10.07.2019. Начислена задолженность (за июнь 2019): 2633,4 руб. Общая задолженность: 13167 руб.;

15. 11.07.2019-08.08.2019 (29 дн.). Общая задолженность: 13167 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 5266,8 р.; >90дн: 5266,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*29 дн.*0%)+(5266,8 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(5266,8 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 159,98 руб.;

16. 09.08.2019-09.08.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 13167 руб. (

<

=30дн: 2633,4 р.; 31-90дн: 2633,4 р.; >90дн: 7900,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2633,4 руб.*1 дн.*0%)+(2633,4 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(7900,2 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,61 руб.;

17. 10.08.2019-10.08.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 13167 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5266,8 р.; >90дн: 7900,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5266,8 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(7900,2 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,44 руб.;

18. 10.08.2019. Начислена задолженность (за июль 2019): 2725,8 руб. Общая задолженность: 15892,8 руб.;

19. 11.08.2019-08.09.2019 (29 дн.). Общая задолженность: 15892,8 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 5266,8 р.; >90дн: 7900,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*29 дн.*0%)+(5266,8 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(7900,2 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 215,79 руб.;

20. 09.09.2019-09.09.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 15892,8 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 2633,4 р.; >90дн: 10533,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*1 дн.*0%)+(2633,4 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10533,6 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,53 руб.;

21. 10.09.2019-10.09.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 15892,8 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5359,2 р.; >90дн: 10533,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5359,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10533,6 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,39 руб.;

22. 10.09.2019. Начислена задолженность (за август 2019): 2725,8 руб. Общая задолженность: 18618,6 руб.;

23. 11.09.2019-08.10.2019 (28 дн.). Общая задолженность: 18618,6 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 5359,2 р.; >90дн: 10533,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*28 дн.*0%)+(5359,2 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(10533,6 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 263,05 руб.;

24. 09.10.2019-10.10.2019 (2 дн.). Общая задолженность: 18618,6 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 2725,8 р.; >90дн: 13167 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*2 дн.*0%)+(2725,8 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(13167 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 20,97 руб.;

25. 10.10.2019. Начислена задолженность (за сентябрь 2019): 2725,8 руб. Общая задолженность: 21344,4 руб.;

26. 11.10.2019-08.11.2019 (29 дн.). Общая задолженность: 21344,4 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 5451,6 р.; >90дн: 13167 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*29 дн.*0%)+(5451,6 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(13167 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 329,10 руб.;

27. 09.11.2019-09.11.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 21344,4 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 2725,8 р.; >90дн: 15892,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*1 дн.*0%)+(2725,8 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(15892,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 12,48 руб.;

28. 10.11.2019-10.11.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 21344,4 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5451,6 р.; >90дн: 15892,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5451,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(15892,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 13,34 руб.;

29. 10.11.2019. Начислена задолженность (за октябрь 2019): 2725,8 руб. Общая задолженность: 24070,2 руб.;

30. 11.11.2019-09.12.2019 (29 дн.). Общая задолженность: 24070,2 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 5451,6 р.; >90дн: 15892,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*29 дн.*0%)+(5451,6 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(15892,8 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 386,87 руб.;

31. 10.12.2019-10.12.2019 (1 дн.). Общая задолженность: 24070,2 руб. (

<

=30дн: 2725,8 р.; 31-90дн: 2725,8 р.; >90дн: 18618,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб.*1 дн.*0%)+(2725,8 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(18618,6 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 14,47 руб.;

32. 11.12.2019-08.01.2020 (29 дн.). Общая задолженность: 24070,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5451,6 р.; >90дн: 18618,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5451,6 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(18618,6 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 444,64 руб.;

33. 09.01.2020-08.02.2020 (31 дн.). Общая задолженность: 24070,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 2725,8 р.; >90дн: 21344,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2725,8 руб. *31 дн.*(1/300*9,5%))+(21344,4 руб. *31 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 510,29 руб.;

34. 09.02.2020-05.04.2020 (57 дн.). Общая задолженность: 24070,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 24070,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (24070,2 руб. *57 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1002,62 руб.;

35. 06.04.2020-28.08.2020 (145 дн.). Общая задолженность: 24070,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 24070,2 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

36. 28.08.2020. Частичная оплата: 1500 руб. Общая задолженность: 22570,2 руб.;

37. 29.08.2020-29.08.2020 (1 дн.). Общая задолженность: 22570,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 22570,2 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

38. 29.08.2020. Частичная оплата: 1200 руб. Общая задолженность: 21370,2 руб.;

39. 30.08.2020-14.09.2020 (16 дн.). Общая задолженность: 21370,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 21370,2 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

40. 14.09.2020. Частичная оплата: 2000 руб. Общая задолженность: 19370,2 руб.;

41. 15.09.2020-31.10.2020 (47 дн.). Общая задолженность: 19370,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 19370,2 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб.;

42. 31.10.2020. Частичная оплата: 6000 руб. Общая задолженность: 13370,2 руб.;

43. 01.11.2020-13.11.2020 (13 дн.). Общая задолженность: 13370,2 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 13370,2 р.). Применяемая ставка: 0% (ПП 424). Формула расчета: пени не начисляются. Начислено пени: 0,00 руб..

Пени подлежат взысканию солидарно с должников ФИО12, ФИО14, ФИО2 и ФИО16 за вычетом суммы, приходящейся на несовершеннолетних ФИО10, ФИО1, ФИО3, а также на ответчиков ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО15, на каждого из которых приходится сумма в размере по 326,82 рублей (3 594,99 рублей /11 человек), всего 2 287,74 рублей (326,82 * 7), то есть в размере 1 307,25 рублей (3 594,99 - 2 287,74 = 1 307,25).

С учетом изложенного суд взыскивает солидарно с ФИО12, ФИО14, ФИО2 и ФИО16 в пользу истца задолженность за период с февраля 2019 года по октябрь 2020 года в сумме 4 861,88 рублей, пени 1 307,25 рублей.

Поскольку за указанный период обязанность по уплате задолженности, приходящейся на ФИО10, которая в данный период являлась несовершеннолетней, возложена на ее законного представителя – ФИО17, которая освобождена по данному периоду от уплаты долгов, то приходящаяся на ФИО10 задолженность в сумме 1 215,47 рублей, пени 326,82 рублей взысканию не подлежат. Аналогичным образом не подлежит взысканию задолженность с ФИО17 за несовершеннолетнего ФИО1

Вместе с тем с ФИО5, являющегося отцом ФИО1, подлежит взысканию задолженность за несовершеннолетнего в размере ? части от суммы 1 215,47 рублей и пени 326,82 рублей, то есть в размере 607,74 рублей, пени 163,41 рублей. 

Поскольку за указанный период обязанность по уплате задолженности, приходящейся на ФИО3, который в данный период являлся несовершеннолетним, возложена на его законного представителя – ФИО15, которая освобождена по данному периоду от уплаты долгов, то приходящаяся на ФИО3 задолженность в сумме 1 215,47 рублей, пени 326,82 рублей взысканию не подлежат.

Сумма задолженности за период с ноября 2020 года по февраль 2023 года в размере 22 882,2 рублей подлежит распределению следующим образом. 

Поскольку исковые требования в отношении ответчиков ФИО7 и ФИО13 оставлены без рассмотрения, ответчик ФИО15 за указанный период освобождена от уплаты долга, ответчик ФИО17 освобождена от уплаты долга до июня 2022 года, расчет задолженности следует произвести за период с ноября 2020 года по май 2022 года и с июня 2022 года по февраль 2023 года. 

За период с ноября 2020 года по май 2022 года общая сумма начислений составляет 28 969,6 рублей: 

1870+1870+1870+1870+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60+1953,60=28 969,6 рублей. 

Оплачена в указанном периоде общая сумма 24 915 рублей. Таким образом, за период с ноября 2020 года по май 2022 года сумма задолженности составила 4 054,6 рублей (28 969,6-24 915=4 054,6). 

Общая сумма начислений с июня 2022 года по февраль 2023 составляет 18 827,6 рублей:

1953,60+2041,60+2041,60+2041,60+2041,60+2041,60+2222+2222+2222 = 18 827,6 рублей. 

Оплаты в указанный период не производились. Таким образом, сумма долга составила 18 827,6 рублей. 

Из указанных сумм задолженности подлежат исключению суммы, приходящиеся на несовершеннолетних детей, обязанность по оплате которых несут их родители. 

Так, за период с ноября 2020 года по март 2023 года в жилом помещении имели регистрацию несовершеннолетние ФИО10, ФИО1, ФИО3, ФИО4, на каждого из которых за период с ноября 2020 года по май 2022 года приходится сумма в размере по 337,88 рублей (4 054,6 рублей /12 человек), всего 1 351,52 рублей (337,88 * 4). 

За период с июня 2022 по февраль 2023 года на каждого из несовершеннолетних ФИО10, ФИО1, ФИО3, ФИО4 приходится сумма долга в размере в размере по 1 568,97 рублей (18 827,6 рублей /12 человек), всего 6 275,88 рублей (1 568,97 * 4). 

Таким образом, сумма взыскания с солидарных совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО2, ФИО16, ФИО15 за период с ноября 2020 года по май 2022 года составляет 2 703,08 рублей из расчета: 4 054,6 - 1 351,52 = 2 703,08 рублей, то есть на каждого приходится по 337,89 рублей (2 703,08 /8). 

Сумма взыскания с солидарных совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО2, ФИО16, ФИО15 за период с июня 2022 года по февраль 2023 года составляет 12 551,72 рублей из расчета: 18 827,6 - 6 275,88 = 12 551,72 рублей, то есть на каждого приходится по 1 568,97 рублей (12 551,72 /8). 

С учетом изложенного, исключая из расчета задолженности должников ФИО7, ФИО13, ФИО15 и ФИО17, сумма взыскания с солидарных должников ФИО12, ФИО14, ФИО2 и ФИО16 за период с ноября 2020 года по май 2022 года составляет 1 351,56 рублей (337,89 * 4).

В связи с исключением из расчета задолженности за период с июня 2022 года по февраль 2023 года должников ФИО7, ФИО13 и ФИО15, сумма взыскания с солидарных должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16 и ФИО17 составляет 7 844,85 рублей (1 568,97 * 5).

Размер пени на сумму долга 4 054,6 рублей составляет 21,03 рублей: 

1. 12.11.2020. Частичная оплата: 2500 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

2. 02.12.2020. Частичная оплата: 1500 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

3. 03.02.2021. Частичная оплата: 2950 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

4. 01.03.2021. Частичная оплата: 2500 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

5. 07.03.2021. Частичная оплата: 1000 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

6. 10.04.2021. Начислена задолженность (за март 2021): 1870 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

7. 10.05.2021. Начислена задолженность (за апрель 2021): 1870 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

8. 20.05.2021. Частичная оплата: 3465 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

9. 08.06.2021. Частичная оплата: 3000 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

10. 10.06.2021. Начислена задолженность (за май 2021): 1870 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

11. 10.07.2021. Начислена задолженность (за июнь 2021): 1870 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

12. 09.08.2021. Частичная оплата: 2000 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

13. 10.08.2021. Начислена задолженность (за июль 2021): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

14. 10.09.2021. Начислена задолженность (за август 2021): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

15. 08.10.2021. Частичная оплата: 3000 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

16. 10.10.2021. Начислена задолженность (за сентябрь 2021): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

17. 10.11.2021. Начислена задолженность (за октябрь 2021): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

18. 10.12.2021. Начислена задолженность (за ноябрь 2021): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

19. 01.01.2022. Частичная оплата: 3000 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

20. 10.01.2022. Начислена задолженность (за декабрь 2021): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

21. 10.02.2022. Начислена задолженность (за январь 2022): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

22. 10.03.2022. Начислена задолженность (за февраль 2022): 1953,6 руб. Общая задолженность: 0 руб.;

23. 11.03.2022-10.04.2022 (31 дн.). Общая задолженность: -1806,2 (0) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (31 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

24. 10.04.2022. Начислена задолженность (за март 2022): 1953,6 руб. Общая задолженность: 147,4 (1953,6) руб.;

25. 11.04.2022-10.05.2022 (30 дн.). Общая задолженность: 147,4 (1953,6) руб. (

<

=30дн: 1953,6 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1953,6 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

26. 10.05.2022. Начислена задолженность (за апрель 2022): 1953,6 руб. Общая задолженность: 2101 (3907,2) руб.;

27. 11.05.2022-09.06.2022 (30 дн.). Общая задолженность: 2101 (3907,2) руб. (

<

=30дн: 1953,6 р.; 31-90дн: 1953,6 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1953,6 руб.*30 дн.*0%)+(1953,6 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 18,56 руб.;

28. 10.06.2022-11.06.2022 (2 дн.). Общая задолженность: 4054,6 (5860,8) руб. (

<

=30дн: 1953,6 р.; 31-90дн: 3907,2 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1953,6 руб.*2 дн.*0%)+(3907,2 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 2,47 руб..

Пени, начисленные за период задолженности с ноября 2020 года по май 2022 года, подлежат взысканию солидарно с совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, за вычетом суммы, приходящейся на несовершеннолетних ФИО10, ФИО1, ФИО3, ФИО4, а также на ответчиков ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО15, на каждого из которых приходится сумма в размере по 1,75 рублей (21,03 рублей /12 человек), всего 14 рублей (1,75 * 8), то есть в размере 7,03 рублей (21,03 - 14 = 7,03).

Размер пени на сумму долга 18 817,6 рублей размер пени составляет 956,73 рублей: 

1. 01.06.2022-10.07.2022 (40 дн.). Общая задолженность: 0 (0) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (40 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. 10.07.2022. Начислена задолженность (за июнь 2022): 1953,6 руб. Общая задолженность: 1953,6 (1953,6) руб.;

3. 11.07.2022-09.08.2022 (30 дн.). Общая задолженность: 1953,6 (1953,6) руб. (

<

=30дн: 1953,6 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1953,6 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

4. 10.08.2022-10.08.2022 (1 дн.). Общая задолженность: 1953,6 (1953,6) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1953,6 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1953,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,62 руб.;

5. 10.08.2022. Начислена задолженность (за июль 2022): 2041,6 руб. Общая задолженность: 3995,2 (3995,2) руб.;

6. 11.08.2022-09.09.2022 (30 дн.). Общая задолженность: 3995,2 (3995,2) руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 1953,6 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*30 дн.*0%)+(1953,6 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 18,56 руб.;

7. 10.09.2022-10.09.2022 (1 дн.). Общая задолженность: 3995,2 (3995,2) руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 3995,2 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3995,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,27 руб.;

8. 10.09.2022. Начислена задолженность (за август 2022): 2041,6 руб. Общая задолженность: 6036,8 (6036,8) руб.;

9. 11.09.2022-30.09.2022 (20 дн.). Общая задолженность: 6036,8 (6036,8) руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 3995,2 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*20 дн.*0%)+(3995,2 руб. *20 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 25,30 руб.;

10. 01.10.2022-08.10.2022 (8 дн.). Общая задолженность: 6036,8 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 3995,2 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*8 дн.*0%)+(3995,2 руб. *8 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 10,12 руб.;

11. 09.10.2022-10.10.2022 (2 дн.). Общая задолженность: 6036,8 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 2041,6 р.; >90дн: 1953,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*2 дн.*0%)+(2041,6 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(1953,6 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,15 руб.;

12. 10.10.2022. Начислена задолженность (за сентябрь 2022): 2041,6 руб. Общая задолженность: 8078,4 руб.;

13. 11.10.2022-08.11.2022 (29 дн.). Общая задолженность: 8078,4 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 4083,2 р.; >90дн: 1953,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*29 дн.*0%)+(4083,2 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(1953,6 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 78,90 руб.;

14. 09.11.2022-09.11.2022 (1 дн.). Общая задолженность: 8078,4 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 2041,6 р.; >90дн: 3995,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*1 дн.*0%)+(2041,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3995,2 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,57 руб.;

15. 10.11.2022-10.11.2022 (1 дн.). Общая задолженность: 8078,4 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4083,2 р.; >90дн: 3995,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4083,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3995,2 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,21 руб.;

16. 10.11.2022. Начислена задолженность (за октябрь 2022): 2041,6 руб. Общая задолженность: 10120 руб.;

17. 11.11.2022-09.12.2022 (29 дн.). Общая задолженность: 10120 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 4083,2 р.; >90дн: 3995,2 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*29 дн.*0%)+(4083,2 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(3995,2 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 122,16 руб.;

18. 10.12.2022-10.12.2022 (1 дн.). Общая задолженность: 10120 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 2041,6 р.; >90дн: 6036,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*1 дн.*0%)+(2041,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6036,8 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,06 руб.;

19. 10.12.2022. Начислена задолженность (за ноябрь 2022): 2041,6 руб. Общая задолженность: 12161,6 руб.;

20. 11.12.2022-08.01.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 12161,6 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 4083,2 р.; >90дн: 6036,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*29 дн.*0%)+(4083,2 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(6036,8 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 165,43 руб.;

21. 09.01.2023-09.01.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 12161,6 руб. (

<

=30дн: 2041,6 р.; 31-90дн: 2041,6 р.; >90дн: 8078,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2041,6 руб.*1 дн.*0%)+(2041,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(8078,4 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,55 руб.;

22. 10.01.2023-10.01.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 12161,6 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4083,2 р.; >90дн: 8078,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4083,2 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(8078,4 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,20 руб.;

23. 10.01.2023. Начислена задолженность (за декабрь 2022): 2222 руб. Общая задолженность: 14383,6 руб.;

24. 11.01.2023-08.02.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 14383,6 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 4083,2 р.; >90дн: 8078,4 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*29 дн.*0%)+(4083,2 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(8078,4 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 208,70 руб.;

25. 09.02.2023-09.02.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 14383,6 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 2041,6 р.; >90дн: 10120 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*1 дн.*0%)+(2041,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10120 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,04 руб.;

26. 10.02.2023-10.02.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 14383,6 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4263,6 р.; >90дн: 10120 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4263,6 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10120 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,75 руб.;

27. 10.02.2023. Начислена задолженность (за январь 2023): 2222 руб. Общая задолженность: 16605,6 руб.;

28. 11.02.2023-11.03.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 18827,6 руб. (

<

=30дн: 4444 р.; 31-90дн: 2222 р.; >90дн: 12161,6 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4444 руб.*29 дн.*0%)+(2222 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(12161,6 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 278,14 руб..

Пени, начисленные за период задолженности с июня 2022 года по февраль 2023 года, подлежат взысканию солидарно с совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, ФИО17 за вычетом суммы, приходящейся на несовершеннолетних ФИО10, ФИО1, ФИО3, ФИО4, а также на ответчиков ФИО7, ФИО13, ФИО15, на каждого из которых приходится сумма в размере по 79,73 рублей (956,73 рублей /12 человек), всего 558,11 рублей (79,73 * 7), то есть в размере 398,62 рублей (956,73 - 558,11 = 398,62).

С учетом изложенного суд взыскивает солидарно с ФИО12, ФИО14, ФИО2 и ФИО16 в пользу истца задолженность за период с ноября 2020 года по май 2022 года в сумме 1 351,56 рублей, пени 7,03 рублей, за период с июня 2022 года по февраль 2023 года солидарно с ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16 и ФИО17 задолженность в сумме 7 844,85 рублей, пени 398,64 рублей.

Поскольку за период с ноября 2020 года по май 2022 года обязанность по уплате задолженности, приходящейся на ФИО10, которая в данный период являлась несовершеннолетней, возложена на ее законного представителя – ФИО17, которая освобождена по данному периоду от уплаты долгов, то приходящаяся на ФИО10 задолженность в сумме 337,88 рублей, пени 1,75 рублей взысканию не подлежат. Аналогичным образом не подлежит взысканию задолженность с ФИО17 за несовершеннолетнего ФИО1

Вместе с тем с ФИО5, являющегося отцом ФИО1, подлежит взысканию задолженность за период с ноября 2020 года по май 2022 года за несовершеннолетнего в размере ? части от суммы 337,88 рублей и пени 1,75 рублей, то есть в размере 168,94 рублей, пени 0,88 рублей. 

За период с июня 2022 года по февраль 2023 года с ФИО17 за ФИО10 подлежит взысканию задолженность в сумме 1 568,97 рублей, пени 79,73 рублей; с ФИО17 и ФИО5 в равных долях за несовершеннолетнего ФИО1 задолженность в сумме 1 568,97 рублей, пени 79,73 рублей.

Поскольку за указанные периоды обязанность по уплате задолженности, приходящейся на несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, возложена на их законного представителя – ФИО15, которая освобождена по данным периодам от уплаты долгов, то приходящаяся на ФИО3 и ФИО4 задолженность в размере по 337,88 рублей, пени по 1,75 рублей за период с ноября 2020 года по май 2022 года, а также задолженность по 1 568,97 рублей, пени по 79,73 рублей за период с июня 2022 по февраль 2023 года взысканию не подлежит.

Сумма задолженности за период с марта 2023 года по февраль 2025 года в размере 13 080 рублей подлежит распределению в следующем порядке. 

Поскольку исковые требования в отношении ответчиков ФИО7 и ФИО13 оставлены без рассмотрения, ответчик ФИО15 освобождена от уплаты долга до ноября 2024 года, расчет задолженности следует произвести за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года и с ноября 2024 года по февраль 2025 года. 

За период с марта 2023 года по октябрь 2024 года сумма начислений составила 51 840 рублей: 

2222+2222+2222+2222+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2626+2860+2860+2860+2860=51 840 рублей. Оплачена в указанном периоде общая сумма 5 200 рублей. 

За период с ноября 2024 года по февраль 2025 года сумма начислений составила 11 440 рублей: 2860+2860+2860+2860=11 440 рублей. В данном периоде произведена оплата 45 000 рублей. Соответственно, период с ноября 2024 по февраль 2025 года судом не может быть рассмотрен, как период с существующей задолженностью, поскольку оплаченная должниками в феврале 2025 года сумма 45 000 рублей покрывает размер произведенных начислений 11 440 рублей, в связи с чем подлежит распределению не только по указанному периоду (45 000 – 11 440 = 33 560), но и должна быть учтена за предыдущий период с марта 2023 года по октябрь 2024 года (51 840 – 33 560 – 5 200 = 13 080). 

Таким образом, за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года сумма долга составила 13 080 рублей. 

Сумма задолженности, приходящаяся на солидарных совершеннолетних должников, составляет 8 049,25 рублей, поскольку из задолженности в размере 13 080 рублей подлежат исключению суммы, приходящиеся на несовершеннолетних детей, обязанность по оплате которых несут их родители. Так, за указанный период в жилом помещении имели регистрацию несовершеннолетние ФИО10, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО11, на каждого из которых приходится сумма в размере по 1 006,15 рублей (13 080 рублей /13 человек), всего 5 030,75 рублей (1 006,15 * 5). 

Таким образом, сумма взыскания с солидарных совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО7, ФИО13, ФИО17, ФИО2, ФИО16, ФИО15 за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года составляет 8 049,25 рублей из расчета: 13 080 - 5 030,75 = 8 049,25 рублей, то есть на каждого приходится по 1 006,15 рублей (8 049,25 /8). 

Исключая из расчета задолженности должников ФИО7, ФИО13 и ФИО15, сумма взыскания с солидарных должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16 и ФИО17 за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года составляет 5 030,78 рублей (1 006,15 * 5).

Размер пени на сумму долга 13 080 рублей составляет 6 575,55 рублей:

1. 01.03.2023-10.04.2023 (41 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (41 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. 10.04.2023. Начислена задолженность (за март 2023): 2222 руб. Общая задолженность: 2222 руб.;

3. 11.04.2023-10.05.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 2222 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

4. 10.05.2023. Начислена задолженность (за апрель 2023): 2222 руб. Общая задолженность: 4444 руб.;

5. 11.05.2023-09.06.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 4444 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 2222 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*30 дн.*0%)+(2222 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 21,11 руб.;

6. 10.06.2023-10.06.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 4444 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4444 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4444 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,41 руб.;

7. 10.06.2023. Начислена задолженность (за май 2023): 2222 руб. Общая задолженность: 6666 руб.;

8. 11.06.2023-09.07.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 6666 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 4444 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*29 дн.*0%)+(4444 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 40,81 руб.;

9. 10.07.2023-10.07.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 6666 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 2222 р.; >90дн: 2222 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*1 дн.*0%)+(2222 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2222 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,33 руб.;

10. 10.07.2023. Начислена задолженность (за июнь 2023): 2222 руб. Общая задолженность: 8888 руб.;

11. 11.07.2023-08.08.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 8888 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 4444 р.; >90дн: 2222 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*29 дн.*0%)+(4444 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(2222 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 87,90 руб.;

12. 09.08.2023-09.08.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 8888 руб. (

<

=30дн: 2222 р.; 31-90дн: 2222 р.; >90дн: 4444 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2222 руб.*1 дн.*0%)+(2222 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4444 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,95 руб.;

13. 10.08.2023-10.08.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 8888 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4444 р.; >90дн: 4444 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4444 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4444 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,65 руб.;

14. 10.08.2023. Начислена задолженность (за июль 2023): 2626 руб. Общая задолженность: 11514 руб.;

15. 11.08.2023-08.09.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 11514 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 4444 р.; >90дн: 4444 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(4444 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(4444 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 134,99 руб.;

16. 09.09.2023-09.09.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 11514 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2222 р.; >90дн: 6666 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2222 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6666 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,57 руб.;

17. 09.09.2023. Частичная оплата: 2000 руб. Общая задолженность: 9514 руб.;

18. 10.09.2023-10.09.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 9514 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4848 р.; >90дн: 4666 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4848 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4666 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,95 руб.;

19. 10.09.2023. Начислена задолженность (за август 2023): 2626 руб. Общая задолженность: 12140 руб.;

20. 11.09.2023-06.10.2023 (26 дн.). Общая задолженность: 12140 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 4848 р.; >90дн: 4666 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*26 дн.*0%)+(4848 руб. *26 дн.*(1/300*9,5%))+(4666 руб. *26 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 128,57 руб.;

21. 06.10.2023. Частичная оплата: 1000 руб. Общая задолженность: 11140 руб.;

22. 07.10.2023-08.10.2023 (2 дн.). Общая задолженность: 11140 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 4848 р.; >90дн: 3666 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*2 дн.*0%)+(4848 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(3666 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 8,43 руб.;

23. 09.10.2023-10.10.2023 (2 дн.). Общая задолженность: 11140 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 5888 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*2 дн.*0%)+(2626 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(5888 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,27 руб.;

24. 10.10.2023. Начислена задолженность (за сентябрь 2023): 2626 руб. Общая задолженность: 13766 руб.;

25. 11.10.2023-13.10.2023 (3 дн.). Общая задолженность: 13766 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 5888 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*3 дн.*0%)+(5252 руб. *3 дн.*(1/300*9,5%))+(5888 руб. *3 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 17,90 руб.;

26. 13.10.2023. Частичная оплата: 1200 руб. Общая задолженность: 12566 руб.;

27. 14.10.2023-04.11.2023 (22 дн.). Общая задолженность: 12566 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 4688 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*22 дн.*0%)+(5252 руб. *22 дн.*(1/300*9,5%))+(4688 руб. *22 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 111,96 руб.;

28. 04.11.2023. Частичная оплата: 1000 руб. Общая задолженность: 11566 руб.;

29. 05.11.2023-08.11.2023 (4 дн.). Общая задолженность: 11566 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 3688 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*4 дн.*0%)+(5252 руб. *4 дн.*(1/300*9,5%))+(3688 руб. *4 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 17,43 руб.;

30. 09.11.2023-09.11.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 11566 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 6314 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6314 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,45 руб.;

31. 10.11.2023-10.11.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 11566 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 6314 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(6314 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,28 руб.;

32. 10.11.2023. Начислена задолженность (за октябрь 2023): 2626 руб. Общая задолженность: 14192 руб.;

33. 11.11.2023-09.12.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 14192 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 6314 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(6314 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 182,04 руб.;

34. 10.12.2023-10.12.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 14192 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 8940 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(8940 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,36 руб.;

35. 10.12.2023. Начислена задолженность (за ноябрь 2023): 2626 руб. Общая задолженность: 16818 руб.;

36. 11.12.2023-08.01.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 16818 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 8940 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(8940 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 237,69 руб.;

37. 09.01.2024-09.01.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 16818 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 11566 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(11566 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,28 руб.;

38. 10.01.2024-10.01.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 16818 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 11566 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(11566 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,12 руб.;

39. 10.01.2024. Начислена задолженность (за декабрь 2023): 2626 руб. Общая задолженность: 19444 руб.;

40. 11.01.2024-08.02.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 19444 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 11566 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(11566 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 293,34 руб.;

41. 09.02.2024-09.02.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19444 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 14192 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(14192 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 11,20 руб.;

42. 10.02.2024-10.02.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19444 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 14192 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(14192 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 12,03 руб.;

43. 10.02.2024. Начислена задолженность (за январь 2024): 2626 руб. Общая задолженность: 22070 руб.;

44. 11.02.2024-09.03.2024 (28 дн.). Общая задолженность: 22070 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 14192 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*28 дн.*0%)+(5252 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(14192 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 336,96 руб.;

45. 10.03.2024-10.03.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 22070 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 16818 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(16818 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 13,12 руб.;

46. 10.03.2024. Начислена задолженность (за февраль 2024): 2626 руб. Общая задолженность: 24696 руб.;

47. 11.03.2024-11.03.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 24696 руб. (

<

=30дн: 5252 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 16818 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(16818 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 13,12 руб.;

48. 12.03.2024-09.04.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 24696 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 16818 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(16818 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 404,64 руб.;

49. 10.04.2024-10.04.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 24696 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 19444 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(19444 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 15,87 руб.;

50. 10.04.2024. Начислена задолженность (за март 2024): 2626 руб. Общая задолженность: 27322 руб.;

51. 11.04.2024-10.05.2024 (30 дн.). Общая задолженность: 27322 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 19444 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*30 дн.*0%)+(5252 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%))+(19444 руб. *30 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 476,17 руб.;

52. 10.05.2024. Начислена задолженность (за апрель 2024): 2626 руб. Общая задолженность: 29948 руб.;

53. 11.05.2024-08.06.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 29948 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 22070 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(22070 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 515,95 руб.;

54. 09.06.2024-09.06.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 29948 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 24696 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(24696 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 18,88 руб.;

55. 10.06.2024-10.06.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 29948 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 24696 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(24696 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 19,71 руб.;

56. 10.06.2024. Начислена задолженность (за май 2024): 2626 руб. Общая задолженность: 32574 руб.;

57. 11.06.2024-09.07.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 32574 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 24696 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(24696 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 571,60 руб.;

58. 10.07.2024-10.07.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 32574 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 27322 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(27322 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 20,80 руб.;

59. 10.07.2024. Начислена задолженность (за июнь 2024): 2626 руб. Общая задолженность: 35200 руб.;

60. 11.07.2024-08.08.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 35200 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 27322 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(27322 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 627,25 руб.;

61. 09.08.2024-09.08.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 35200 руб. (

<

=30дн: 2626 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 29948 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2626 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(29948 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 22,72 руб.;

62. 10.08.2024-10.08.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 35200 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 29948 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5252 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(29948 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 23,55 руб.;

63. 10.08.2024. Начислена задолженность (за июль 2024): 2860 руб. Общая задолженность: 38060 руб.;

64. 11.08.2024-08.09.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 38060 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 5252 р.; >90дн: 29948 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*29 дн.*0%)+(5252 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(29948 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 682,90 руб.;

65. 09.09.2024-09.09.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 38060 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 2626 р.; >90дн: 32574 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*1 дн.*0%)+(2626 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(32574 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 24,64 руб.;

66. 10.09.2024-10.09.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 38060 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5486 р.; >90дн: 32574 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5486 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(32574 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 25,54 руб.;

67. 10.09.2024. Начислена задолженность (за август 2024): 2860 руб. Общая задолженность: 40920 руб.;

68. 11.09.2024-08.10.2024 (28 дн.). Общая задолженность: 40920 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 5486 р.; >90дн: 32574 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*28 дн.*0%)+(5486 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(32574 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 715,16 руб.;

69. 09.10.2024-10.10.2024 (2 дн.). Общая задолженность: 40920 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 2860 р.; >90дн: 35200 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*2 дн.*0%)+(2860 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(35200 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 53,26 руб.;

70. 10.10.2024. Начислена задолженность (за сентябрь 2024): 2860 руб. Общая задолженность: 43780 руб.;

71. 11.10.2024-31.10.2024 (21 дн.). Общая задолженность: 43780 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 5720 р.; >90дн: 35200 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*21 дн.*0%)+(5720 руб. *21 дн.*(1/300*9,5%))+(35200 руб. *21 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 578,22 руб.;

72. 31.10.2024. Частичная оплата: 33560 руб. Общая задолженность: 10220 руб.;

73. 01.11.2024-08.11.2024 (8 дн.). Общая задолженность: 10220 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 5720 р.; >90дн: 1640 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*8 дн.*0%)+(5720 руб. *8 дн.*(1/300*9,5%))+(1640 руб. *8 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 24,08 руб.;

74. 09.11.2024-09.11.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 10220 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 2860 р.; >90дн: 4500 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*1 дн.*0%)+(2860 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4500 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,19 руб.;

75. 10.11.2024-11.11.2024 (2 дн.). Общая задолженность: 13080 руб. (

<

=30дн: 2860 р.; 31-90дн: 5720 р.; >90дн: 4500 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2860 руб.*2 дн.*0%)+(5720 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(4500 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,20 руб..

Пени подлежат взысканию солидарно с совершеннолетних должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, ФИО17 за вычетом суммы, приходящейся на несовершеннолетних ФИО10, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО11, а также на ответчиков ФИО7, ФИО13, ФИО15, на каждого из которых приходится сумма в размере по 505,81 рублей (6 575,55 рублей /13 человек), всего 4 046,5 рублей (505,81 * 8), то есть в размере 2 529,05 рублей (6 575,55 - 4 046,5 = 2 529,05).

С учетом изложенного суд взыскивает солидарно с ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16 и ФИО17 в пользу истца задолженность за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года в сумме 5 030,78 рублей, пени 2 529,06 рублей.

За указанный период суд взыскивает с ФИО17 за ФИО10 задолженность в сумме 1 006,15 рублей, пени 505,81 рублей; с ФИО17 и ФИО5 в равных долях за несовершеннолетнего ФИО1 задолженность в сумме 1 006,15 рублей, пени 505,81 рублей; с ФИО17 и ФИО6 в равных долях за несовершеннолетнюю ФИО11 задолженность в сумме 1 006,15 рублей, пени 505,81 рублей.

Поскольку за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года обязанность по уплате задолженности, приходящейся на несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 возложена на их законного представителя ФИО15, которая освобождена по данному периоду от уплаты долгов, то приходящаяся на ФИО3 и ФИО4 задолженность в сумме по 1 006,15 рублей, пени по 505,81 рублей взысканию не подлежит. 

Задолженность за период с ноября 2024 года по февраль 2025 года, в котором должниками являются ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, ФИО17 и ФИО15, взыскана быть не может, поскольку с учетом произведенной должниками оплаты за указанный период задолженность отсутствует. 

В удовлетворении остальной части исковых требований суд отказывает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С учетом указанных требований закона с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины с учетом положений пункта 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", в солидарном порядке. 

При обращении с иском в суд ПАО «Т Плюс» произведена оплата государственной пошлины в размере 7 146 рублей при заявленной цене иска 204 869,94 рублей.

Судом удовлетворены требования на сумму 32 105,65 рублей, соответственно, подлежащий взысканию с ответчиков в пользу истца размер государственной пошлины от суммы удовлетворенных требований составляет 4 000 рублей, которые подлежат распределению в следующем порядке. 

С солидарных должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, судом взыскана сумма в общем размере 7 527,72 рублей, что составляет 23,45% от общей суммы взыскания 32 105,65 рублей (7 527,72/32 105,65 *100). Таким образом, солидарно с ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16 в пользу истца подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 938 рублей (4 000 * 23,45%).

С солидарных должников ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, ФИО17 судом взыскана сумма в общем размере 15 803,33 рублей, что составляет 49,22% от общей суммы взыскания 32 105,65 рублей (15 803,33/32 105,65 *100). Таким образом, солидарно с ФИО12, ФИО14, ФИО2, ФИО16, ФИО17 в пользу истца подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 1 968,8 рублей (4 000 * 49,22%).

С должника ФИО5 судом взыскана сумма в общем размере 940,97 рублей, что составляет 2,93% от общей суммы взыскания 32 105,65 рублей (940,97/32 105,65 *100). Таким образом, с ФИО5 в пользу истца подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 117,2 рублей (4 000 * 2,93%).

С должника ФИО17 судом взыскана сумма в общем размере 3 160,66 рублей, что составляет 9,84% от общей суммы взыскания 32 105,65 рублей (3 160,66/32 105,65 *100). Таким образом, с ФИО17 в пользу истца подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 393,6 рублей (4 000 * 9,84%).

С должников ФИО17 и ФИО5 в равных долях судом взыскана сумма в общем размере 3 160,66 рублей, что составляет 9,84% от общей суммы взыскания 32 105,65 рублей (3 160,66/32 105,65 *100). Таким образом, с ФИО17 и ФИО5 в пользу истца в равных долях подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 393,6 рублей (4 000 * 9,84%).

С должников ФИО17 и ФИО6 в равных долях судом взыскана сумма в общем размере 1 511,96 рублей, что составляет 4,71% от общей суммы взыскания 32 105,65 рублей (1 511,96 /32 105,65 *100). Таким образом, с ФИО17 и ФИО6 в пользу истца в равных долях подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 188,4 рублей (4 000 * 4,71%).

Руководствуясь ст.ст. 233, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования Публичного акционерного общества «Пермэнергосбыт» к ФИО12, ФИО14, ФИО8, ФИО13, ФИО17, действующей за себя и в интересах ФИО10, а также в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО11, к ФИО2, ФИО16, ФИО15, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию, - удовлетворить частично.

Взыскать в пользу Публичного акционерного общества «Пермэнергосбыт» (ИНН №):

- солидарно с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), задолженность за период с февраля 2019 года по октябрь 2020 года в сумме 4 861,88 рублей, пени 1 307,25 рублей; задолженность за период с ноября 2020 года по май 2022 года в сумме 1 351,56 рублей, пени 7,03 рублей; расходы по уплате государственной пошлины в размере 938 рублей;

- солидарно с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №) задолженность за период с июня 2022 года по февраль 2023 года в сумме 7 844,85 рублей, пени 398,64 рублей; задолженность за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года в сумме 5 030,78 рублей, пени 2 529,06 рублей; расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 968,8 рублей;

- с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №) за несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность за период с февраля 2019 года по октябрь 2020 года в сумме 607,74 рублей, пени 163,41 рублей; задолженность за период с ноября 2020 года по май 2022 года в сумме 168,94 рублей, пени 0,88 рублей; расходы по уплате государственной пошлины в размере 117,2 рублей;

- с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №) за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность за период с июня 2022 года по февраль 2023 года в сумме 1 568,97 рублей, пени 79,73 рублей, задолженность за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года в сумме 1 006,15 рублей, пени 505,81 рублей; расходы по уплате государственной пошлины в размере 393,6 рублей;

- с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №) и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №) в равных долях за несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность за период с июня 2022 года по февраль 2023 года в сумме 1 568,97 рублей, пени 79,73 рублей; задолженность за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года в сумме 1 006,15 рублей, пени 505,81 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 393,6 рублей, всего 3 554,26 рублей, то есть по 1 777,13 рублей с каждого; 

- с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №) и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Паспорт гражданина 

<

адрес> №) в равных долях за несовершеннолетнюю ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность за период с марта 2023 года по октябрь 2024 года в сумме 1 006,15 рублей, пени 505,81 рублей, расходы по уплате государственной пошлины 188,4 рублей, всего 1 700,36 рублей, то есть по 850,18 рублей с каждого.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья:

Решение суда в законную силу не вступило 

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела Мотовилихинского районного суда г.Перми 2-2366/2025

Секретарь: